Inter, then, as a preposition means primarily 'between two objects', as in: *qui (mons) est inter Sequanos et Helvetios* (B. G. 1. 2). Virgil often places it so as to present us with a picture of this meaning, as in: *terras inter caelumque* (Aen. 4. 256). But just as the dual passes from a pair to two or more pairs, so we find *inter* passing to two pairs in: *namque manus inter maestorumque ora parentum* (Aen. 2. 681), and then to several in: *ante oculos interque manus sunt omnia vestras* (II. 311). In this way it seems to have been transferred to a plurality of objects with the meaning 'among', as in: *micat inter omnes Iulium sidus, velut inter ignes Luna minores* (Od. 1. 12. 46-8).

Scholars have been puzzled by a curious repetition of *inter* 'between', found in both prose and verse. We read: *inter Hectora Priamiden animosum atque inter Achillem ira fuit capitalis* (Sat. 1. 7. 11-13), and again: *Nestor componere lites inter Peliden festinat et inter Atriden* (Ep. 1. 2. 11-12). Wickham's note is: 'an illogical, but a Latin use', and he compares: *quid intersit inter popularem . . . et inter constantem* (Cic. Lael. 95. 25). But though we feel this use illogical for *inter* 'between', it seems quite logical for *inter* 'among', as in: *Lycus inter et hostes inter et arma fuga muros tenet* (Aen. 9. 556-7), with which compare: *fortunate senex, hic inter flumina nota et fontes sacros frigus captabis opacum* (Buc. 1. 51-2). Either is right with *inter* 'among'; but for *inter* 'between' we feel that the logical use is that in: *inter Padum atque Alpes* (Liv. 5. 35. 2). We have then *inter* 'between' at times in Latin following a syntax not unusual for *inter* 'among'; a syntax which gives a higher degree of weight and balance to the pair in competition.

But we read in Lucretius: *inter saepta meant voces et clausa domorum transvolitant* (1. 354-5) 'voices pass through walls, and fly through houses shut', Munro. It seems clear that here *inter* is used for *per*; and in Virgil:

Ecce autem flammis inter tabulata volutus

Ad caelum undabat vertex turrimque tenebat (Aen. 12. 672-3), 'and lo! a spire of flame wreathing through the floors wavered up skyward and held a turret fast', Mackail. In this sense of *per* it is more usual for time than for place. Cicero writes: *qui inter annos tot unus inventus sit* (Leg. Man. 68. 23), and: *quae inter decem annos . . . nefarie flagitioseque facta sunt* (Verr. 1. 37. 13); and Livy: *inter ipsum pugnae tempus decem naves regiae . . . ad Thronium in sinu Maliaco stabant* (36. 20. 5). In all these examples it seems